- 1 -

武汉理工大学文件

校学字〔2023〕7号

关于印发《武汉理工大学国家助学金

管理实施办法》的通知

校属各单位：

现将《武汉理工大学国家助学金管理实施办法》印发给你们，

请结合本单位实际，认真贯彻执行。

附件：武汉理工大学国家助学金管理实施办法

武汉理工大学

2023年 9月 8日

- 2 -

附件

武汉理工大学国家助学金管理实施办法

第一章　总则

第一条  为体现党、政府和学校对普通本科高校家庭经济困

难学生的关怀，帮助他们顺利完成学业，根据《学生资助资金管

理办法》（财教〔2021〕310号）有关精神，结合学校实际，特制

定本办法。

第二条　国家助学金每学年评审一次，坚持公开、公平、公

正和集体决定的原则。

第三条　国家助学金的资助对象是全日制普通本科在校生

中的家庭经济困难学生（含预科、第二学士学位，不含退役士兵

学生，下同）。超过基本修业年限的在校生不再享受国家助学金。

第二章　资助标准与基本条件

第四条　国家助学金主要资助家庭经济困难学生的生活费

用开支，资助标准分为甲、乙、丙三等，其中：甲等每年 4000

元，乙等每年 3000元，丙等每年 2000元。按 10个月发放。

第五条　申请国家助学金的基本条件：

（一）具有中华人民共和国国籍；

（二）热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

（三）自觉遵守宪法和法律，遵守学校各项规章制度；

（四）诚实守信，道德品质优良；

- 3 -

（五）学校认定的家庭经济困难学生，生活俭朴；

（六）学习态度端正，勤奋上进；

（七）上学年所学主修专业必修课合格或综合测评排名在

本专业或班级前 70％或学习成绩较上学年有进步。

第三章　评审程序

第六条　国家助学金评审与学生评先评奖同步进行，指标数

根据教育部分配的名额划拨到学院。

第七条　学生向所在学院提出书面申请，详细说明申请理由，

填写《武汉理工大学国家助学金申请表》。

第八条　班级资助评议小组根据申请条件，综合考虑学生家

庭经济情况及本学年受资助情况，对申请国家助学金的学生进行

评议，提出享受国家助学金的建议名单及资助等级，并报学院资

助工作组审核。

第九条　学院资助工作组对班级资助评议小组提出的建议

名单及资助等级进行资格审查和评选，初步确定享受国家助学金

的学生名单及资助等级，在全院范围内以适当形式公示三天，无

异议后在《武汉理工大学国家助学金申请表》上签署推荐意见，

在规定的时间内报送学生工作部（处）。

    第十条　学生工作部（处）审核后报学校资助工作领导小组

审定，公示三天，无异议后上报教育部。

第十一条  评审各环节工作人员涉及本人或特定关系人及其

利益相关人员申请时，应主动申请回避，不得参加评议和评审。

- 4 -

第四章　发放与管理

第十二条　国家助学金实行分账核算，专款专用，并接受财

政、审计、纪检监察、主管机关等部门的检查和监督。学校接到

国家助学金批复和专款后，由学生工作部（处）和财务处统一组

织按月直接打入学生校园卡对应的银行联名卡账户。

第十三条　有下列情形之一者，停发国家助学金：

（一）购买高档消费品或有高消费行为的；

（二）有违法违纪行为，受到警告及以上处分的；

（三）弄虚作假，谎报家庭经济情况获取资助的；

（四）因各种原因休学、退学、保留学籍的，或以其它方式

离开学校的；

（五）临时退出家庭经济困难学生信息库的；

（六）其它不符合国家助学金相关管理规定的。

第十四条　加强学生诚信教育，对弄虚作假者，停发国家助

学金并追回已发国家助学金。情节严重者，按《学生手册》有关

规定给予纪律处分。

第十五条　停发或追回的国家助学金进入学校助学金专款

账户，下学年使用。

第十六条　鼓励获得国家助学金的学生积极参加各种社会

公益活动，感恩他人，回报社会。学生参加社会公益活动情况作

为下一次资助评定的重要参考条件。

- 5 -

第五章　附则

第十七条　本办法由学生工作部（处）负责解释。

第十八条  本办法自公布之日起施行。《武汉理工大学国家

助学金管理实施办法》（校学字〔2019〕9号）同时废止。

- 6 -

武汉理工大学党政办公室            2023年 9月 8日印发

	doc_mark
	Content
	signing_date

		2023-09-20T10:49:20+0800
	云服务客户ID：APP_51B676E02A73463198979D935B413247;签署方式：用户页面签署;签署验证类型：BJCA本地验证；签署核验方式：无需验证；签章操作员姓名：杨卫萍；业务ID：436478049081266178；